Дело: ... 

Поступило в суд: ... 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ ... 

Дзержинский районный суд ... в составе

председательствующего судьи – Бурда Ю.Ю.,

при секретаре – Рубшевой А.В., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Балмаевой Е.В., 

защитника – адвоката Бурдинского В.И., 

подсудимой ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовного судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7 ...

...

...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере в ... при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2018 года у ФИО7, достоверно знающей о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследующей цель незаконного обогащения, возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО7, реализуя указанный умысел, в сентябре 2018 года, более точную дату установить не представилось возможным, предложила ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ уголовное преследование, в отношении которого прекращено, в связи с ее смертью), вступить с ней в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории ..., пообещав последней высокий доход от преступной деятельности.

ФИО3, движимая корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласилась с предложением ФИО7, тем самым вступила с ней в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО7, вступив со ФИО3 в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, разработали план совершения преступления и распределили между собой роли следующим образом:

ФИО3 согласно своей роли:

- посредством программы «...» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» находит лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, с которым оговаривает условия незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере, получает при этом от неустановленного лица номер расчетного счета «...», на который необходимо перечислить денежные средства в качестве предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство;

- неустановленным способом сообщает ФИО номер расчетного счета «...», сообщенный ей неустановленным лицом, на который необходимо перечислить денежные средства в качестве предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство;

- неустановленным способом получает от ФИО информацию о зачислении денежных средств на номер расчетного счета «...», в качестве предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство;

- посредством программы «...» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает неустановленному лицу информацию о перечислении денежных средств на номер расчетного счета «...», в качестве предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство;

- посредством программы «...» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от неустановленного лица адрес местонахождения тайников с наркотическими средствами в крупном размере;

- совместно со ФИО7 следует к местам нахождения тайников с наркотическими средствами;

- незаконно приобретает путем извлечения из тайников наркотические средства в крупном размере, в целях незаконного сбыта;

- незаконно хранит при себе наркотическое средство в крупном размере, в целях незаконного сбыта;

- используя средства мобильной связи, подыскивает покупателей наркотического средства, с которыми оговаривает условия незаконного сбыта им наркотического средства (количество наркотического средства, его стоимость, место и время незаконного сбыта);

- при личной встрече получает от покупателей наркотического средства денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство;

- при личной встрече незаконно сбывает покупателям наркотические средства;

- распределяет совместно со ФИО7 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, согласно достигнутой договоренности.

ФИО7 ... согласно своей роли:

- неустановленным способом получает от ФИО3 номер расчетного счета «...», сообщенного ей неустановленным лицом, на который необходимо перечислить денежные средства в качестве предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство;

- перечисляет денежные средства в качестве предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство на расчетный счет «...», сообщенный ей ФИО3;

- неустановленным способом сообщает ФИО3 информацию о зачислении денежных средств на номер расчетного счета «...», в качестве предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство;

- совместно со ФИО3 следует к местам нахождения тайников с наркотическими средствами;

- незаконно приобретает путем извлечения из тайников наркотические средства в крупном размере, в целях незаконного сбыта;

- используя средства мобильной связи, подыскивает покупателей наркотического средства, с которыми оговаривает условия незаконного сбыта им наркотического средства (количество наркотического средства, его стоимость, место и время незаконного сбыта);

- незаконно хранит при себе наркотическое средство в крупном размере, в целях незаконного сбыта;

- при личной встрече получает от покупателей наркотического средства денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство;

- при личной встрече незаконно сбывает покупателям наркотические средства;

- распределяет совместно со ФИО3 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, согласно достигнутой договоренности.

Так, в 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, реализуя указанный совместный умысел, во исполнение своей роли, посредством программы «VIPole» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскала неустановленное лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, с которым оговорила условия незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере, получила при этом от неустановленного лица неустановленный номер расчетного счета «...», на который необходимо перечислить денежные средства в качестве предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Указанный номер расчетного счета ФИО3 неустановленным способом сообщила ФИО7

В период до 19 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, реализуя указанный совместный умысел, во исполнение своей роли, перечислила на неустановленный номер расчетного счета «...», сообщенный ей ФИО3 количество денежных средств, в качестве предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство, о чем способом сообщила ФИО3

После этого, в 19 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, реализуя указанный совместный умысел, во исполнение своей роли, посредством программы «...» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному лицу о перечислении на неустановленный номер расчетного счета «...», денежных средств в качестве предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство, после чего посредством программы «...» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получила от неустановленного лица адреса мест нахождения тайников с наркотическими средствами, расположенных в ....

После этого, в период до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на автомобиле «...», государственный регистрационный знак ... ..., под управлением Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО и ФИО3, проследовали в ..., где извлекли из тайников, расположенных у ..., у ..., у ..., у ..., тем самым незаконно приобрели в целях дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой не менее 47,133 грамма, что является крупным размером.

В период до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО, реализуя указанный совместный умысел, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в крупном размере, массой не менее 9,723 грамма, расфасованного в сверток из двух полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, оклеенных изоляционной лентой синего цвета поместила в рюкзак, находящийся при ней, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в крупном размере, массой не менее 30,279 грамма, расфасованного в два фольгированных свертка, оклеенных изоляционной лентой белого цвета и два полимерных свертка, оклеенных изоляционной лентой зеленого цвета поместила во влагалище, где стала незаконно хранить, с целью совместного со ФИО3 незаконного сбыта, в период до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, реализуя указанный совместный умысел, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в крупном размере, массой не менее 7,131 грамма, расфасованного в полимерный сверток, помещенный в фрагмент фольги, помещенный в бумажный сверток поместила в сумку, находящуюся при ней, где стала незаконно хранить с целью совместного со ФИО7 незаконного сбыта, в период до 22 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Незаконно сохраняя при себе вышеуказанные наркотические средства, в том же размере, с той же целью ФИО7 и ФИО3 около 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «...», государственный регистрационный знак ..., под управлением Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО7 и ФИО3, проследовали к дому 8 по ....

Тем самым, ФИО7 и ФИО3 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества, общей массой не менее 47,133 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Однако, довести до конца умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, общей массой не менее 47,133 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО и ФИО3 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут у дома 8 по ... ФИО7 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... и доставлены в досмотровую комнату отдела полиции ... «...» Управления МВД России по ... для проведения личного досмотра.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 46 минут при проведении личного досмотра ФИО, в рюкзаке, находящемся при ней, был обнаружен и изъят сверток из двух полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, оклеенных изоляционной лентой синего цвета с веществом, массой 9,723 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в крупном размере; во влагалище было обнаружено и изъято два фольгированных свертка, оклеенных изоляционной лентой белого цвета и два полимерных свертка, оклеенных изоляционной лентой зеленого цвета с веществом, массой 30,279 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в крупном размере, которое ФИО незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта совместно со ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 25 минут при проведении личного досмотра ФИО3, в сумке, находящейся при ней, обнаружен и изъят полимерный сверток, помещенный в фрагмент фольги, помещенный в бумажный сверток с веществом, массой 7,131 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в крупном размере, которое ФИО3 незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта совместно со ФИО7

Подсудимая ФИО7 виновной себя в совершении указанного преступления не признала, сообщила, что сбыт наркотических средств не осуществляла. Наркотические средства ей приобретались для личного употребления. Наркотические средства употребляет с 1989 года. 

С 2016 года знакома со ФИО3, у которой приобретала наркотические средства для личного употребления. ФИО3 вела себя непорядочно, могла обмануть, забрать деньги, а наркотики не отдать, поэтому она ей не доверяла. Ранее она оплатила ФИО3 14000 рублей за 20 граммов наркотиков, но она обманула, и наркотики не передала. 

В конце сентября 2016 года приняла решение прекратить употреблять наркотические средства, решила приобрести машину и работать на ней. С этой целью заняла 200000 рублей. О своем желании прекратить употребление наркотиков сообщила ФИО3 Кроме того, она сообщила ФИО3 о желании приобрести 20 грамм наркотиков для того, чтобы «перекумарить»- бросить употреблять героин. 

Поскольку она не доверяла ФИО3, то в этот раз она настояла, что поедет за закладками наркотических средств совместно со ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ они договорились, что на следующий день они поедут, и она возьмёт ей 20 грамм наркотиков. 

ДД.ММ.ГГГГ в начале пятого часа позвонила ФИО3 и предложила за 24 000 рублей купить 40 грамм. 

Она приехала домой к ФИО3 и предала ей 24 000 рублей. После этого, ФИО3 передала ей 10000 рублей и попросила положить их на ее киви кошелек. Она села в машину к Свидетель №1, на заднее сидение и поехали класть деньги. На перекрестке около ..., она увидела, что открылась дверь. Ее открыл - Тема или Дема, не знаю, как точно его зовут, но увидев, что Светы нет, захлопнул дверь и убежал.

Она приехали к ТЦ «...», где положила деньги на киви кошелек ФИО3 Данные киви кошелька ей сообщила ФИО3 После этого она сообщила ФИО3, что положила деньги на киви кошелек. ФИО3 велела стоять на месте и ждать. Через некоторое время пришла ФИО3 и села в машину. 

ФИО3 позвонил ФИО5 и предложил ехать с ним, но она сказала, что мы уже на машине и предложила ехать за нами. 

Она знакома с ФИО5, но с ним не общалась, они никогда не созванивались. ФИО5 также приобретал наркотические средства у ФИО3 

После этого, они поехали за наркотиками. Адресов закладок она не знала, они были у ФИО3, сообщения с координатами приходили к ней. Она боялась, что ФИО3 может ее подставить, считала, что ФИО3 с ФИО5 хотят отобрать у нее наркотики.

Приехав на места закладок, она всегда выходила со ФИО3 из машины с целью контроля ее при поиске наркотиков. Как только ФИО3 находила закладку, то сразу передавала ей наркотические средства. 

Через некоторое время приехал ФИО5 и ФИО3 передала ему наркотические средства на 3 000 рублей. Наркотические средства ФИО3 расфасовала в машине, часть отдала ФИО5, а часть положила в сумку.

После этого они были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства у них изъяты. 

Явку с повинной подтвердила, писала ее сама, без физического, морального воздействия. 

Показания в качестве обвиняемой (т.2 л.д. 126-127) ФИО7 подтвердила. 

Так, согласно показаниям в качестве обвиняемой ФИО7 сообщила, что 40 грамм наркотического средства героин, которое было изъято у нее при личном досмотре, она приобрела ДД.ММ.ГГГГ за 24000 рублей у ФИО3, а те наркотические средства, которые были изъяты у ФИО3, к ней отношения не имеют. Для чего их приобрела ФИО3, она не знает. Она является наркоманкой со стажем употребления 30 лет, в день она употребляет около 3 грамм героина внутривенно.

Ее бывший поставщик умерла, а наркотики приобретать в ... сложно, так как наркотики сейчас продают через интернет, которым она пользоваться не умеет. От своей сбытчицы, она узнала, что героин можно приобретать у ФИО3. 

С сентября 2018 года она начала приобретать героин у ФИО3, она отдавала деньги лично ФИО3, а та передавала ей героин. 1 грамм стоил 1000 рублей, если берешь 10 грамм, то 8000 рублей. Героин она приобретала у ФИО3 примерно два раза в неделю. ФИО3 была крайне ненадежной, могла обмануть на деньги, нужно было постоянно бегать за ней, подолгу ждать, неоднократно были ситуации, при которых в ожидании наркотика она вынуждена была спать у ФИО3 в подъезде. Иных людей, у кого приобрести героин, она не могла найти. За неделю до задержания она решила завязать с употреблением героина, так как устала от сложности, связанной с приобретением, а также у нее ухудшилось состояние здоровья, ее вес на тот момент составлял 40 килограммов.

Она решила приобрести 40 грамм героина, не выходить из дома и постепенно уменьшить дозу употребления и вообще не употреблять. С учетом ее стажа и состояния здоровья, если бы она бросила сразу, то просто могла бы не выдержать абстинентный синдром, как ФИО3. В больницу ее не принимали, так как ее заболевания препятствуют содержанию в больнице, не лечатся. .... У нее были денежные средства, которые она взяла в долг, на приобретение автомобиля, так как планировала работать в такси после выздоровления. Она взяла 24000 рублей, на эти деньги она решила приобрести 40 грамм, ФИО3 сказала, что при 40 грамм, 10 грамм будет стоить 6000 рублей. 

Она поставила условие, что она будет со ФИО3, так как не доверяла ей, думала, что она может обмануть. Ранее она тоже ездила со ФИО3 и забирала героин сразу, ФИО3 поднимала наркотик из закладки и сразу же передавала ей. В день задержания она передала ФИО3 14000 рублей у нее дома, а оставшиеся 10000 рублей ФИО3 попросила зачислить на ее номер телефона на счет QIWI, что она и сделала. 

После встречи со ФИО3 и перечисления денег, ФИО3 попросила ожидать ее у ...», где они встретились, после чего ФИО3 сказала ехать в ..., где в 4 адресах она извлекла героин из тайников, там она забрала у нее героин, после чего они были задержаны. Изъятый героин она. хранила для личного употребления. 

Суд, выслушав подсудимую ФИО7, свидетелей ФИО1, Свидетель №3, Свидетель №4, огласил показания свидетеля Свидетель №1, исследовав письменные материалы дела, находит вину подсудимой ФИО7 в совершении указанного преступления установленной следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 1 л.д. 171-172) о том, что в середине октября 2018 года, ее и еще одну девушку пригласили сотрудники полиции принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанных ими двух женщин. Они согласились, досмотр был в помещении Дзержинского отдела полиции, на .... Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего была досмотрена первая женщина, ее данные она не запомнила, они были записаны в протокол. В ходе ее досмотра был обнаружен телефон, свертки с веществом. Женщина пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей, в свертках - наркотическое средство героин, которое она приобрела для личного употребления. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и опечатано, на печатях участвующие лица расписались. Сотрудница полиции составила протокол, в котором все было указано верно, участвующие лица расписались в протоколе. 

После этого была досмотрена вторая женщина, ее данные она также не запомнила, в ходе ее досмотра был обнаружен сверток с веществом, телефон. В телефоне была переписка по поводу приобретения наркотических средств. Женщина пояснила, что все изъятое принадлежит ей, в свертке героин, который она приобрела для себя, в телефоне переписка с лицом, у которого она приобрела наркотическое средство. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и опечатано, на печатях участвующие лица расписались. По данному факту сотрудник полиции составил протокол, в котором участвующие лица расписались. 

Жалоб и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступало, морального и физического воздействия на задержанных женщин сотрудники полиции не оказывали, все пояснения они давали добровольно.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 1 л.д. 161-163) о том, что ей производился личный досмотр ФИО7 Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО7 был задан вопрос, имеются ли у нее при себе запрещенные предметы, на что ФИО7 пояснила, что при себе у нее имеется наркотическое средство героин, около 10 грамм, которое она приобрела для личного употребления у незнакомого лица, через тайник. В ходе личного досмотра ФИО7, в рюкзаке, находящемся при ней, был обнаружен полимерный сверток, оклеенный изоляционной лентой, с веществом внутри; во влагалище ФИО7 было обнаружено два полимерных свертка с веществом внутри. Также в ходе ее досмотра был обнаружен телефон. Обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО7 было изъято, упаковано в пакеты, которые были опечатаны. 

По поводу изъятого ФИО7 пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей, в свертках находится наркотическое средство героин, которое она приобрела для личного употребления у незнакомого лица, через тайник-закладку за 20000 рублей. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором участвующие лица расписались. Замечаний от участвующих лиц по окончании досмотра не поступило.

В ходе досмотра ФИО7 вела себя спокойно, никаких замечаний не делала, все пояснения давала добровольно. Морального и физического воздействия на нее не оказывалось. 

После этого, в присутствии двух участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО3 Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО3 был задан вопрос, имеются ли у нее при себе запрещенные предметы, на что ФИО3 пояснила, что при себе у нее имеется наркотическое средство героин, которое она приобрела для личного употребления у незнакомого лица, через тайник и назвала его адрес. В ходе личного досмотра ФИО3, в сумке, находящемся при ней, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находился фольгированный сверток с веществом внутри. Также в ходе ее досмотра был обнаружен телефон. В телефоне, в приложении «...» обнаружена переписка касательно приобретения наркотического средства, с указанием адресов тайников. Обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО3 было изъято, упаковано. 

По поводу изъятого ФИО3 пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей, в свертках находится наркотическое средство героин, которое она приобрела для личного употребления у незнакомого лица, через тайник-закладку за 10000 рублей, в программе «...» она осуществляла переписку с лицом, у которого она приобрела наркотическое средство. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором участвующие лица расписались. Замечаний от участвующих лиц по окончании досмотра не поступило. 

В ходе досмотра ФИО3 вела себя спокойно, никаких замечаний не делала, все пояснения давала добровольно. Морального и физического воздействия на нее не оказывалось.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 1 л.д. 167-170) о том, что в октябре 2018 года в отдел УНК ГУ МВД России по ..., поступила информация о том, что на территории ..., действует преступная группа, которая осуществляет сбыт наркотического средства «героин» из рук в руки. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в состав преступной группы входят: ФИО7 и ФИО3 В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий данная информация подтвердилась и было установлено, что ФИО3 в программе «...» с использованием сети «Интернет» осуществляет переписку с лицом, использующим ник «...», который является поставщиком наркотического средства. С данным лицом ФИО3 оговаривает условия незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере, получает номер расчетного счета «...», на который необходимо перечислить денежные средства за приобретаемое наркотическое средство, который неустановленным способом сообщает ФИО7 Далее ФИО7 производит оплату за приобретаемое наркотическое средство, о чем способом сообщает ФИО3, которая в свою очередь сообщает об этом поставщику. После получения от поставщика адреса нахождения тайника с наркотическим средством, ФИО3 совместно со ФИО7 следуют к местам нахождения тайников с наркотическими средствами, из которых извлекают незаконно приобретенные наркотические средства. После этого ФИО7 и ФИО3 используя средства мобильной связи, подыскивают покупателей наркотического средства, с которыми оговаривают условия незаконного сбыта им наркотического средства и при личной встрече незаконно сбывают покупателям наркотические средства. Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО7 и ФИО3 распределяют согласно достигнутой договоренности, при этом часть денежных средств оставляют на приобретение очередной партии наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по ... поступила оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО планируют приобрести очередную оптовую партию наркотического средства героин, для последующего незаконного сбыта. ФИО7 передала денежные средства в размере 20 000 рублей, в свою очередь ФИО3 приобрела оптовую партию наркотического средства героин при помощи интернет- мессенджера «...» у неустановленного лица под ником «...», через тайники, расположенные в .... С целью пресечения преступной деятельности данных лиц и их задержания, принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», в ходе которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ указанные лица планируют встретиться на площади «...» в ... и далее направиться совместно за тайниками-закладками. Также установлено, что ФИО3 и ФИО7 в преступной деятельности пользуются услугами частного извоза. Водителем такси выступает Свидетель №1, который в 18 часов 00 минут прибыл по адресу: ... на своем личном автомобиле «...» гос. ..., где забрал ФИО 

Составом оперативной группы сотрудников отдела УНК ГУ МВД России по ... было начато ОРМ «Наблюдение» за указанными лицами. В 18 часов 20 минут указанные лица подъехали к дому 10 по ... в ..., к автомобилю подошел неустановленный мужчина и из рук в руки передал 2000 рублей ФИО7 Далее указанные лица направились в ТЦ «...» и магазин «...» по адресу: ..., где ФИО7 осуществляла финансовые операции - переводы денежных средств на различные счета с использование банкоматов. Далее указанные лица направились на площадь «...» в ... к парковке ТЦ «...». В 19 часов 00 минут к припаркованному автомобилю «...» ... регион подошла ФИО3 и села в автомобиль, в 19 часов 20 минут к припаркованному автомобилю «... подъехал автомобиль «...», номера были не читаемы, из которого вышел неустановленный мужчина и что-то передал ФИО7, после чего ФИО3 и ФИО7 направились на указанном автомобиле в .... В 20 часов 00 минут по адресу ... установлено визуальное наблюдение за ФИО3 и ФИО7, которые искали тайник закладку. К указанным лицам подъехал автомобиль «...», из которого вышел неустановленный мужчина, ФИО7 что-то передала указанному мужчине, после встречи задержать указанного мужчину не представилось возможным. 

Оперативной группе сотрудников УНК ГУ МВД РФ по НСО стало известно, что указанные лица забрали тайники-закладки с наркотиками, в результате чего было принято решение об их задержании, в 20 часов 20 минут по адресу: ... ФИО3, ФИО7 и Свидетель №1 были задержаны и сопровождены для проведения личного досмотра в отдел полиции ... «...» УМВД РФ по .... После этого оперуполномоченным Свидетель №3 в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО7 и ФИО3. В ходе их личного досмотра обнаружены и изъяты свертки с веществом, телефоны, в которых содержалась информация касательно приобретения наркотических средств и другие предметы. Согласно имеющейся оперативной информации, изъятые у ФИО7 и ФИО3 в ходе личного досмотра наркотические средства, они намеревались незаконно сбыть наркозависимым лицам.

Оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 164-166) о том, что он занимается частным извозом на своем личном автомобиле «.... У него имеются постоянные клиенты, одними из которых являются две девушки - ФИО и ФИО3. В настоящее время ему известно, что ФИО - это ФИО7 ..., а ФИО3 - ФИО3. Данных девушек он регулярно возил по городу за денежное вознаграждение. Они ездили в основном по частным секторам города, что-то искали там, но что именно он не знал, его это не интересовало, так как он лишь возил их. Он догадывался, что они забирают из тайников наркотические средства, но лично у них этого не уточнял и сами они ничего не говорили.

ДД.ММ.ГГГГ ему на его личный телефон позвонила ФИО и предложила проехаться по городу за денежное вознаграждение. Он согласился и проехал на ..., к дому 21, где его ожидала ФИО. Оттуда он повез ФИО по ее указанию в «...», там ей нужно было перечислить кому-то денежные средства. По дороге, напротив ... они остановились, так как об этом попросила ФИО, к ним подошел мужчина около 30-35 лет, имени которого он не знает, описать его не может, так как видел его только мельком. Данный мужчина передал ФИО 2000 рублей, при этом они ни о чем не разговаривали. Во время движения ФИО по телефону ни с кем не разговаривала. Доехав до «...», ФИО попыталась положить деньги на счет через банкомат, но у нее это не получилось, так как банкомат не принимал денежные средства. После этого по просьбе ФИО он проехал к магазину «...», который находился напротив. Там ФИО положила денежные средства в банкомат. Кому и зачем она ложила деньги в банкомат, он не знает. Далее они проехали на площадь ..., на парковку торгового центра «...». Там к ним в автомобиль села ФИО3. Девушки попросили подождать. Через некоторое время к ним подъехал автомобиль «...». В салоне автомобиля находилось двое мужчин, которых он ранее никогда не видел. Данных мужчин он не рассматривал, один из них что-то передал ФИО3, что именно он не видел, но думает, что это были денежные средства. После этого мужчины уехали. ФИО и ФИО3 попросили его проехать в ..., где они ездили по различным адресам. Там девушки выходили из автомобиля вдвоем и что-то искали, подбирали, но что именно он не видел, так как они сразу убирали в карманы то, что нашли. Когда они возвращалась в автомобиль, в руках у них ничего не было. Примерно около 20 часов, когда они находились у ..., к ним вновь подъехал автомобиль «...», в котором находились те же вдвое мужчин, они подошли к ФИО, она со ФИО3 в это время что-то искали, Алена что-то передал одному из мужчин, но что именно он не видел. После это мужчины сразу же уехал, а они продолжили ездить по различным адресам, на одном из которых они были задержаны сотрудниками полиции, в тот момент, когда девушки выходили из автомобиля и были доставлены в Дзержинский отдел полиции. 

От сотрудников полиции ему стало известно о том, что у ФИО3 и ФИО были обнаружены и изъяты наркотические средства. Он к наркотическим средствам, изъятым у них, никакого отношения не имеет, с ними он никуда не выходил, всегда находился в автомобиле. При нем о наркотических средствах девушки не разговаривали. Он их возил, так как они платили денежные средства как водителю такси.

Оглашенными показаниями ФИО3, допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ с участием защитника – адвоката ФИО2 (т.2 л.д.57-59, 63-66), в которых она вину в совершении преступления признала и пояснила, что наркотические средства она употребляет около 2 лет, употребляет героин, внутривенными инъекциями. Обстоятельства, изложенные в явке с повинной, подтверждает, давала ее добровольно, без какого либо давления со стороны сотрудников полиции, писала собственноручно. 

В июне 2017 года от одного из знакомых наркозависимых, кого точно не помнит, она узнала, что можно приобрести наркотическое средство героин через интернет-мессенджер «...» у лица с ником «ФИО6». Она загрузила данное приложение себе на телефон и у лица с ником «ФИО6» стала приобретать наркотическое средство героин. Сначала она с ним списывалась и говорила, сколько ей нужно наркотического средства героин, после этого «ФИО6» скидывал номер киви-кошелька. После этого она зачисляла деньги на указанные номера, а ей сообщали места тайников-закладок с наркотическим средством героин. 

У нее есть знакомая - ФИО7 ..., познакомились они около 2 лет назад, на почве совместного употребления наркотиков. Ей известно, что ФИО7 занимается сбытом наркотического средства героин. Примерно около месяца назад к ней обратилась ФИО7 ... и предложила ей совместно с ней заняться сбытом наркотического средства героин. Она должна будет приобретать наркотическое средство через интернет-мессенджер «...» у лица с ником «...», передавать ФИО7, а она будет его сбывать. Она согласилась. Она договаривалась с «ФИО6» о приобретении наркотического средства героин, ФИО7 ... вносила деньги на киви-кошелек, который ей говорила она, а ей в свою очередь номер кошелька говорил «ФИО6». После этого ей сообщалось места закладок с наркотическим средством героин, она сообщала места ФИО7 ..., иногда они ездили вместе, а иногда ФИО7 ... ездила одна. Сама ФИО не понимает в программах и мессенджерах и поэтому она отвечала за переписку с «...». 

ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО7 ... и сказала, что нужно приобрести наркотическое средство героин на 20 тысяч, она сказала, чтобы она приезжала к ней домой. 

Она связалась через интернет-мессенджер «...» с лицом с ником «...» и договорилась о приобретении наркотического средства на 30 тысяч рублей. Через некоторое время приехала ФИО7, она дала ей часть своих денежных средств в сумме 10 тысяч рублей для того чтобы она внесла деньги на киви-кошелек, который ей сообщил «...». После этого ФИО7 ... ушла переводить деньги через терминал. Через некоторое время она позвонила и сказала, что деньги внесла, после этого в интернет- мессенджере «...» лицо с ником «...» прислал ей адреса с тайниками с наркотическим средством героин. Она прошла на площадь ..., где ее забрала ФИО на такси и они поехали забирать наркотическое средство героин. Наркотики находились в четырех местах: .... На всех адресах наркотики из тайников-закладок забирала ФИО, за исключением тайника на .... Во время, когда они собирали тайники-закладки, ей позвонил знакомый ФИО5 по прозвищу «ФИО5» с номера ... и попросил продать ему наркотическое средство героин, она ему сказала, чтобы он подъезжал на ... около 20 часов он подъехал. В это время она подобрала тайник закладку на ... и передала часть наркотического средства героин ФИО, а она в свою очередь отдала часть наркотического средства героин ФИО5 по прозвищу «ФИО5». После этого они поехали на ..., где были задержаны сотрудниками полиции. После задержания их доставили в отдел полиции «...», где в присутствии понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее изъято наркотическое средство героин, которое они приобрели через тайники-закладки. В содеянном она раскаивается.

Вина подсудимой ФИО7 в совершении указанного преступления так же подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены результаты ОРМ, содержащие признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ в действиях ФИО7 и ФИО3 (т. 1 л.д. 17-18);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по ... Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.19- 22);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО3 сообщила о совершенном ей преступлении и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она со своей знакомой ... Е.И. совершили преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО3 договорилась через интернет-программу «...» с поставщиком наркотического средства о месте получения от него наркотиков. Далее ФИО3 со ФИО на автомобиле такси направились забирать тайники-закладки с наркотиками. ФИО3 позвонил знакомый по имени ФИО5, кличка «ФИО5» и попросил продать ему три чека с наркотиком. ФИО3 сказала, что это возможно, нужно приехать на ... по кличке «ФИО5» приехал на автомобиле со своим знакомым, ориентировочно в 20 часов. ФИО и ФИО3 подошли к дому ... по ..., где ФИО3 забрала наркотик из тайника, который передала ФИО, которая передала этот наркотик мужчине по имени ФИО5, кличка «ФИО5». Далее они продолжили ездить и забирать наркотические средства из тайников. Ориентировочно в 20 часов 45 минут они были задержаны сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 23);

- протоколом явки с повинной ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО сообщила о совершенном ей преступлении и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она со своей знакомой ФИО3 приобрела наркотическое средство через тайники, расположенные в ..., а именно сообщила следующее. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО3 и сообщила о необходимости поехать пораньше, чтобы приобрести наркотические средства. Она взяла такси и приехала к ФИО3, которая передала ей 10 000 рублей. Полученные денежные средства она загрузила на киви-кошелек. Также в киви-кошелек она загрузила еще 20 000 рублей, принадлежащие ей, и сообщила об этом ФИО3. В свою очередь ФИО3 перевела денежные средства в размере 30000 рублей в доллары США через приложение, установленное у нее на телефоне, и перевела указанные деньги лицу с ником ФИО6. После этого ФИО6 сообщил ФИО3 места тайников закладок, которые находились в 4 местах: .... Все закладки забирали, то она, то ФИО3, кто какие не помнит. После того, как они забрали закладки, ФИО3 позвонил ФИО5 по кличке ФИО5 и попросил продать наркотические средство. ФИО3 сказала, чтобы он подъехал на ..., где передала ему наркотические средство и он уехал. Затем они поехали на ..., где были задержаны. Наркотические средство у нее изъято при личном досмотре (т. 1 л.д. 24);

- протоколом личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рюкзаке, находящемся при ней был обнаружено и изъято 4 телефона, в том числе и телефон «...»; полимерный сверток, оклеенный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри; во влагалище было обнаружено и изъято два полимерных свертка с веществом внутри (т. 1 л.д. 30-35);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в сумке, находящемся при ней был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находился фольгированный сверток с веществом внутри; телефон «...» (т. 1 л.д. 36-38);

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 9,723 грамма, изъятое у ФИО7, содержит в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.46-47);

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 7,131 грамма, изъятое у ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.49-51);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, общей массой 30,279 грамма, изъятые у ФИО7, содержат в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 53-55);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1, в 18 часов 00 минут прибыл по адресу: ... на своем личном автомобиле «..., где забрал пассажира ФИО7 Было начато ОРМ «Наблюдение» за указанными лицами. В 18 часов 20 минут указанные лица подъехали к дому ... по ... в ..., к автомобилю подошел неустановленный мужчина и из рук в руки передал 2000 рублей ФИО Далее указанные лица направились в ТЦ «...» и магазин «...» по адресу: ..., где ФИО осуществляла финансовые операции - переводы денежных средств на различные счета с использование банкоматов. Далее указанные лица направились на площадь «... ...» в ... к парковке ТЦ «...». В 19 часов 00 минут к припаркованному автомобилю ... подошла ФИО3 и села в автомобиль, в 19 часов 20 минут к припаркованному автомобилю ... подъехал автомобиль «...», из которого вышел неустановленный мужчина и передал неустановленное количество денежных средств ФИО, после чего ФИО3 и ФИО направились на указанном автомобиле по управлением Свидетель №1 в .... В 20 часов 00 минут по адресу ... было установлено визуальное наблюдение за ФИО3 и ФИО, которые искали тайник-закладку. К указанным лицам подъехал автомобиль «...», из которого вышел неустановленный мужчина, передававший ранее денежные средства. После встречи задержать неустановленного мужчину не представилось возможным.

Оперативной группе сотрудников УНК ГУ МВД РФ по НСО стало известно, что указанные лица забрали тайники-закладки с наркотиками, в результате чего было принято решение о задержании. В 20 часов 20 минут по адресу: ... ФИО3, ФИО и Свидетель №1 были задержаны (т. 1 л.д. 56-57);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: вещества, общей массой 39,802 грамма (9,673 грамма (образец ...), 20,519 грамма (образец ...), 9,610 грамма (образец ...)), изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО, содержат в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин); вещество, массой 7,081 грамма (образец ...), изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин); вещества, массой 9,673 грамма и 9,610 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО, могли ранее составлять единую массу друг с другом и могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента с веществом, массой 20,519 грамма, изъятым у нее же; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО3, могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента со всеми веществами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра гр. ФИО (т. 1 л.д. 75-81);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО получены образцы для сравнительного исследования - смывы с ладоней и пальцев рук, срезы ногтевых пластин (т. 1 л.д. 96);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ватном тампоне со смывами с ладоней и пальцев рук и на срезах ногтевых пластин ФИО, обнаружены следы наркотического средства - Героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 99-103);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 получены образцы для сравнительного исследования - смывы с ладоней и пальцев рук, срезы ногтевых пластин(т. 1 л.д. 106);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на срезах ногтей и на ватном тампоне со смывами с рук ФИО3 обнаружены следы наркотического средства - Героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 109-113);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: вещества, остаточной массой 9,473 грамма, 29,739 грамма, 9,473 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО; вещество, остаточной массой 6,891 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО3; упаковки из-под наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО, ФИО3, образцов для сравнительного исследования - смывов с ладоней и пальцев рук, срезов ногтевых пластин ФИО и ФИО3; квитанции о зачислении денежных средств в размере 14 400 рублей ДД.ММ.ГГГГ; постановлением о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 121-129);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

телефон «...», изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО с номером абонента +.... В приложении «КОНТАКТЫ» обнаружены контакты: «... (трам) +... Мобильный Россия», сведения о входящих/исходящих звонках за ДД.ММ.ГГГГ; «ФИО5 ... Мобильный Россия», сведения о пропущенных звонках за ДД.ММ.ГГГГ; «ФИО3 ... Мобильный Россия», сведения о входящих/исходящих звонках за ДД.ММ.ГГГГ. 

В приложении «СООБЩЕНИЯ» обнаружены сведения, подтверждающие причастность ФИО к незаконному сбыту наркотических средств, в частности обращениями к ФИО7 с просьбами о бронировании наркотического вещества; а также переписка со ФИО3 «на утро сделай мне пожалуйста, а то у меня нету»; «хорошо, а ты куда дела?»; «да с геса приезжали»; «ясненько, ладно до завтра».

телефон «...», изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО3 с номерамим абонента ... и .... В приложении «...» обнаружена переписка с пользователем «...», в которой обнаружены сведения касательно приобретения наркотических средств ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. В приложении «Галерея» обнаружены фотоизображения (скриншоты), с адресами. При просмотре сведения о дате сознания файлов - установлена дата и время создания - ДД.ММ.ГГГГ в 19:02 и в 19:34. В приложении «КОНТАКТЫ» обнаружен контакт «ФИО Затула мобильный +... мобильный +...», сведения о входящих/исходящих звонках за ДД.ММ.ГГГГ; «ФИО5 мобильный +...», сведения о входящих/исходящих звонках за ДД.ММ.ГГГГ.

В приложении «СООБЩЕНИЯ» обнаружены сведения, подтверждающие причастность ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств. (т. 1 л.д. 134-143); постановлением о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 144);

Суд, проанализировав представленные доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО7 в совершении указанного преступления полностью нашла свое подтверждение и доказана представленными стороной обвинения доказательствами.

Суд находит доказательства, представленные стороной обвинения допустимыми, достоверными, взаимодополняющими друг друга и в своей совокупности подтверждающими вину подсудимой в совершении преступления. 

Оценивая имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу, что получены они в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО7 умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также о проведении подсудимой всех действий, направленных на совершение противоправного деяния. 

Доводы подсудимой ФИО7 о том, что умысла на сбыт наркотических средств у нее не было, наркотические средства она приобретала для личных нужд, необходимость приобретения наркотического средства в крупном размере объясняет желанием не выходить из дома и постепенно уменьшить дозу употребления, а после прекратить употребление вовсе, не нашли своего подтверждения в судебном заседании и расцениваются судом как способ защиты, высказанный с целью уйти от уголовной ответственности и опровергаются следующим.

Показаниями оперативного сотрудника - свидетеля Свидетель №4 о наличии оперативной информации в отношении ФИО7 и ФИО3, которые распределяли роли, занимались сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет». Денежные средства, распределяли между собой, часть денежных средств оставляли на приобретение очередной партии наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по ..., поступила оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО7 планируют приобрести очередную оптовую партию наркотического средства героин, для последующего незаконного сбыта. 

Из материалов дела видно, что оперативная информация, которой располагали сотрудники полиции, носила конкретный, не разовый характер, в последующем она была проверена и подтвердилась, поскольку ФИО7 была задержана, у нее изъяты наркотические средства, мобильные телефоны, используемые для связи с иными лицами. 

О том, что наркотическое средство были предназначены к последующему сбыту, а не хранилось ФИО7 для личного употребления, помимо показаний свидетеля Свидетель №4, подтверждаются наличием переписке, обнаруженной в телефонах ФИО3 и ФИО7 

Все оперативно-розыскные мероприятия, результаты которых использованы в качестве доказательств, проверены в судебном заседании, и из материалов дела следует, что они проведены в соответствии с требованиями ст.ст. 2,7,8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии сведений об участии конкретных лиц в совершении противоправных деяний. При этом, умысел подсудимой на незаконный оборот наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Суд так же приходит к выводу, что изъятие наркотических средств и других вещей, в том числе у подсудимой ФИО7, признанных органами предварительного расследования вещественными доказательствами по делу, проведены с соблюдением установленных законом требований, в последующем в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона признаны доказательствами по делу, что подтверждено показаниями свидетелей ФИО1, Свидетель №3 и письменными материалами дела.

Показания всех свидетелей обвинения, суд находит достоверными, допустимыми и относимыми, согласующимися как между собой, дополняющие друг друга, так и с письменными материалами дела, которые так же были проверены в судебном заседании и суд полагает, что они получены в рамках уголовного дела, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Оснований для оговора со стороны свидетелей подсудимой, судом не установлено, не приведены такие основания и подсудимой. 

Показания свидетеля Свидетель №4 подлежат оценке по правилам ст.88 УПК РФ в совокупности с требованиями Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», которые нарушены не были. Выполнение свидетелем своих служебных обязанностей по раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, так же не влечет недопустимости его показаний, поскольку показания указанного лица, суд находит достоверными и допустимыми доказательствами исходя из их последовательности, категоричности и отсутствия у свидетеля основания для оговора подсудимых, а равно иной личной заинтересованности в исходе дела. 

Судом установлено, что виновность подсудимой в содеянном подтверждается и содержанием переписок, обнаруженных в телефонах «...», принадлежащем ФИО7, и «...», принадлежащем ФИО3 Текст указанных переписок содержится в протоколах осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ.

Из материалов дела следует, что все фактические данные, получены и представлены органам следствия с соблюдением процессуального порядка и признаны доказательствами путем проведения соответствующих следственных действий.

Все вышеприведенные судом доказательства также объективно подтверждаются ФИО3., которая в ходе предварительного следствия признавала вину по предъявленному ей обвинению, сообщал о своей роли при совершении преступления, а также роли ФИО7, а также совершенных ими фактических действиях. 

Следовательно, об умысле подсудимой ФИО7, направленного на сбыт наркотических средств, сформировавшегося у нее независимо от деятельности оперативных подразделений, помимо признательных показаний ФИО3, свидетельствуют также те обстоятельства, что ФИО7 сама давала явку с повинной, где сообщала точные адреса закладок с наркотическими средствами, которые соответствовали сведениям, содержащимся в телефоне ФИО3, а также то факт, что сама ФИО7 являлся лицом, потребляющим наркотические средства значительный период времени, что в свою очередь вело к большим денежным затратам для приобретения наркотического вещества. 

Также об умысле подсудимой, направленного на сбыт наркотического средства, по мнению суда, свидетельствует количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства, масса которого составила 47,133 грамма, что во много раз превышает потребности личного потребления наркозависящего, и не может быть объяснена стремлением отказаться от употребления наркотических средств.

Таким образом, судом установлено, что подсудимая ФИО7, действуя умышленно, осуществляла действия, направленные на сбыт наркотических средств в крупном размере. При этом, ФИО7 осознавала, что действует незаконно, вопреки установленному порядку, о чем, по мнению суда, свидетельствует не только характер ее действий (конспиративность деятельности, осознание и желание возмездного характера такой деятельности, количество наркотических средств), и то, что данные вещества являлись наркотическими средствами, оборот которых запрещен, и масса веществ соответствует крупному размеру, но и ее действия, связанные с фактическим нахождением наркотических средств во владении подсудимой, способ их приобретения и хранения.

Данное преступление ФИО7 не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ФИО7 была задержана сотрудниками полиции, и наркотические средства в крупном размере были изъяты из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку о совместном и согласованном характере действий подсудимой и другого лица свидетельствуют как вышеприведенные показания свидетелей и письменные доказательства, так и сам характер их действий и обстановка совершения данного преступления, наличие ранее состоявшейся договоренности между данными лицами о совершении преступления, схематичность их действий, которые взаимодополняли друг друга, каждой была отведена определённая роль в совершаемом преступление, каждая выполняла тот объем действий, который был определен согласно распределению ролей, что свидетельствует, по мнению суда, о наличии между ними предварительного сговора на совершение данного преступления. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по мнению суда, нашел свое подтверждение, так как установлено использование подсудимой и установленным лицом при совершении всех действий, связанных со сбытом наркотических средств, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что обеспечивало для них бесконтактность приобретения наркотических средств, получение сведений о безналичных переводах денежных средств, получение и передачу информации о местах хранения наркотических средств.

Согласно списку ... «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» утвержденного Постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ ...,1 изъятые вещества являются наркотическим средством героином, включенным в список ....

Квалифицирующий признак ч.4 ст.228-1 УК РФ «в крупном размере» подтвержден массой изъятых наркотических средств героина- 47,133 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» признается крупным размером.

Доводы подсудимой и защиты, о том, что подсудимая сам является лицом, употребляющей длительное время наркотическое средство героин, в больших дозах, не свидетельствуют о невиновности подсудимой в инкриминируемом ей преступлении, и опровергаются приведенными в приговоре доказательствами, оснований не доверять которым, у суда нет. 

Действия подсудимой ФИО7 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В отношении ФИО7 проведена судебно-психиатрическая экспертиза ... от ДД.ММ.ГГГГ, ...

Оценивая данное заключение, которое суд находит обоснованным, а также учитывая поведение подсудимой, как во время совершения преступления, так и в судебном заседании, где она последовательно и логично, по существу отвечала на поставленные вопросы, суд приходит к выводу, что преступление было совершено ей в состоянии вменяемости.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, данные о личности подсудимой, наличие смягчающие и отягчающее наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО7, которая состоит на учете у нарколога с ДД.ММ.ГГГГ, ..., на учете у психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно. 

В качествен обстоятельства, смягчающее наказание ФИО7 суд признает состояние здоровья – наличие хронических заболеваний, явку с повинной, инвалидность. 

Органом следствия в качестве отягчающего наказание ФИО7 обстоятельства указано в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ состояние опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, однако согласно п.31 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Судом не установлено причинно-следственной связи между нахождением ФИО7 в состоянии опьянения и совершение ей преступлений. 

В качестве отягчающего обстоятельства суд признает совершение преступления при опасном рецидиве преступлений.

Учитывая тяжесть содеянного, характер и общественную опасность совершенного преступления, поскольку оно связано с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимой, цели наказания, влияние назначенного наказания на ее исправление, суд считает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде реального лишения свободы. 

При этом, суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ей преступления, а также исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления либо с поведением подсудимой во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, не имеется оснований для применения в отношении наказания, назначаемого подсудимой, требований ст.ст.64, 73, 68 ч.3 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, наличия обстоятельства отягчающего наказание, оснований для применения требований ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории преступления, совершенного ФИО7 на менее тяжкую, не имеется.

Учитывая, что данное преступление ФИО7 совершила в период условного осуждения по приговору ... районного суда ... от ДД.ММ.ГГГГ, испытательный срок по которого неоднократно продлевался, что характеризует ее как лицо, склонное к противоправному поведению, то на основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение подлежит отмене и окончательное назначение наказание ФИО7 следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ.

Поскольку ФИО7 не является должностным лицом или иным лицом, занимающимся определенной деятельностью или занимающим определенные должности, а также с учетом всех обстоятельств дела и материального положения подсудимой, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6,60,61, ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО7 следует назначить к отбытию в исправительной колонии общего режима.

В срок отбытия наказания ФИО7 в соответствии с ч.3 ст.128 УПК РФ и п.15 ст.5 УПК РФ следует зачесть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть с даты, когда она была фактически задержана сотрудниками полиции. Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ проводился личный досмотр ФИО7, она доставлена в отдел полиции ... «...» Управления МВД России по .... Каких-либо данных об освобождении ФИО7 с момента ее фактического задержания в материалах дела не имеется.

В соответствии со ст. ст.131, 132 УПК РФ суд не взыскивает с подсудимой ФИО7 процессуальные издержки, связанные с участием адвокатов (защитников) по назначению в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия, в размере 3300 рублей, учитывая при этом имущественное положение подсудимой, наличие инвалидности, состояние здоровья.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 ... признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и на основании санкции данной статьи назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, отменить ФИО7 условное осуждение по приговору ... районного суда ... от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору ... районного суда ... от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию назначить ФИО7 наказание в виде 11 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО7 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и по дату вступлению приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7 оставить прежней в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по ... до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

Хранить до принятия решение по выделенному уголовному делу (т. 2 л.д.42): вещество, остаточной массой 9,473 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО7, упакованное в бумажный пакет; вещество, остаточной массой 29,739 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО7, упакованное в бумажный пакет; упаковки из-под наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО7, упакованные в два бумажных пакета; вещество, остаточной массой 6,891 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО3, упакованное в бумажный пакет; упаковки из-под наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО3, упакованные в бумажный пакет; шприц, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО3, упакованный в полимерный пакет; упаковки из-под образцов для сравнительного исследования - смывов с ладоней и пальцев рук, срезов ногтевых пластин ФИО, упакованные в бумажный пакет; упаковки из-под образцов для сравнительного исследования - смывов с ладоней ипальцев рук, срезов ногтевых пластин ФИО3, упакованные в бумажный пакет; тетрадь и квитанция ... от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в жилище ФИО, расположенном по адресу: ..., упакованные в бумажный пакет; сданы в камеру хранения УНК ГУ МВД России по ... (квитанции ...; 13059 от ДД.ММ.ГГГГ; ... от ДД.ММ.ГГГГ) (том 1 л.д. 131; 133;146) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- телефоны «...»; «...»; «...»; «...», изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО7, упакованные в бумажный пакет (квитанция ... от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д.146) – вернуть ФИО7;

- телефон «...», изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО3, упакованный в бумажный пакет (квитанция ... от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д.146) – ФИО4

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденный, находящийся под стражей – в тот же срок с момента получения им копии приговора, а также со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий(подпись): Ю.Ю.Бурда